

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 7, nhiệm vụ, giải pháp tháng 8/2018.

#### I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7/2018

##### 1. Sản xuất nông nghiệp:

###### a) Trồng trọt:

- Sản xuất vụ Hè thu: Đến nay, toàn tỉnh gieo trồng, xuống giống 40.427 ha cây hàng năm các loại, tăng 3,26% so với cùng kỳ. Trong đó: Lúa 5.923 ha, giảm 3,4%; ngô 5.790 ha, giảm 9,4%; rau các loại 21.355 ha, tăng 8,9%; hoa các loại 2.270 ha, tăng 5,2%; cây hàng năm khác 3.347 ha, tăng 0,2%.

- Sản xuất vụ mùa: thực hiện 7.517 ha, tăng 4,2% so với cùng kỳ; trong đó, lúa 5.987 ha, tăng 3,2%;

- Trồng mới, chuyển đổi giống cây lâu năm: đạt 6.036 ha, tăng 11,0% so với cùng kỳ; trong đó: cà phê trồng mới, ghép cải tạo giống 4.261 ha, tăng 6,5% (trồng mới 264 ha; tái canh chuyển đổi giống, ghép cành 3.997 ha); cây ăn quả 702 ha, tăng 41,8% (trồng mới 295 ha, chuyển đổi giống 406,8 ha); dâu tằm trồng mới 646 ha, tăng 155,7%.

- Tình hình dịch bệnh trên cây trồng: Trong tháng, dịch bệnh diễn biến trên một số cây trồng như: Bọ xít muỗi gây hại 200 ha điều tại 3 huyện phía Nam và Đam Rông, giảm 23 ha so với tháng trước, tỷ lệ hại 41,2 - 48,3%; bệnh thán thư nhiễm 576 ha tại Đạ Huoai, Đạ Tẻh, Cát Tiên, giảm 96 ha so với tháng trước, tỷ lệ hại 51 - 88%; bệnh xoắn lá virus nhiễm 170 ha cà chua tại Đơn Dương, Đức Trọng, tỷ lệ hại 26,6 - 40%; bệnh héo vàng (virus) nhiễm 30 ha hoa cúc tại Đà Lạt, giảm 40 ha so với tháng trước, tỷ lệ hại 60 - 80%.

Ngành chức năng phối hợp các địa phương tiếp tục theo dõi diễn biến dịch trên cây trồng để có giải pháp phòng chống; đã tổ chức 02 lớp tập huấn (72 nông dân) về quy trình quản lý tổng hợp bệnh virus hại hoa cúc tại Đà Lạt; thực hiện 03 khảo nghiệm xác định thuốc BVTV có khả năng phòng ngừa virus hại hoa cúc tại Đà Lạt, 01 khảo nghiệm phòng ngừa virus hại cà chua tại Đơn Dương.

###### b) Chăn nuôi:

Trong tháng, ngành chăn nuôi phát triển ổn định, giá lợn hơi dao động quanh mức 50 ngàn đồng/kg, giá trứng gà công nghiệp xuất tại chuồng 38 - 40 ngàn đồng/kg; công tác phòng chống dịch; kiểm dịch gia súc, gia cầm và các sản phẩm chăn nuôi xuất, nhập tỉnh, kiểm soát giết mổ tiếp tục được quan tâm.

Trong tháng, không xảy ra các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản. Ngành chức năng phối hợp cùng các địa phương phân bổ vắc xin, hướng dẫn đôn đốc tổ chức tiêm phòng đợt 1/2018 cho đàn gia súc, gia cầm.

## **2. Lâm nghiệp:**

Trong tháng, các địa phương đơn vị tiếp tục tập trung thực hiện công tác quản lý bảo vệ, chăm sóc rừng trồng, phòng cháy chữa cháy rừng; tận thu khai thác gỗ và lâm sản theo kế hoạch và theo quy định, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo vệ rừng.

Diện tích rừng hiện có đã giao khoán QLBRV 427.959 ha.

Tổng sản lượng lâm sản được xác nhận, nghiệm thu trong tháng 2.135 m<sup>3</sup>, trong đó: Gỗ lớn 754 m<sup>3</sup>, gỗ nhỏ 1.381 m<sup>3</sup>; lũy kế 7 tháng 18.851 m<sup>3</sup>, trong đó: Gỗ lớn 4.128 m<sup>3</sup>, gỗ nhỏ 14.723 m<sup>3</sup>.

Ngành chức năng đã nhận được hồ sơ thiết kế trồng rừng của 24 hồ sơ/ diện tích thiết kế 529,11 ha; đã hoàn thành thẩm định cho 11 hồ sơ. Tổng số cây phân tán đã trồng 26.432 cây, đạt 54,25% so với kế hoạch; các địa phương đang cấp phát cây cho các đơn vị đăng ký để tiếp tục trồng.

Trong tháng, lực lượng chức năng phát hiện lập biên bản 75 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, diện tích thiệt hại do phá rừng 5,8 ha, lâm sản thiệt hại 292 m<sup>3</sup>; so với cùng kỳ năm 2017, số vụ giảm 12 vụ (14%); diện tích thiệt hại do phá rừng giảm 9,0 ha (61%), lâm sản thiệt hại giảm 512,4 m<sup>3</sup> (64%). Lũy kế 7 tháng, phát hiện lập biên bản 514 vụ, diện tích thiệt hại do phá rừng 35,9 ha, lâm sản thiệt hại 1.863,5 m<sup>3</sup>; so với cùng kỳ năm 2017, số vụ vi phạm giảm 116 vụ (18%); diện tích thiệt hại do phá rừng giảm 22,9 ha (39%), lâm sản thiệt hại giảm 704 m<sup>3</sup> (27%).

## **3. Sản xuất công nghiệp :**

Trong tháng, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,48% so với cùng kỳ; trong đó: khai khoáng tăng 12,6%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7%; sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng hơi nước và điều hòa không khí tăng 5,9%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,1%. Lũy kế 7 tháng đầu năm tăng 6,8% so với cùng kỳ; trong đó, khai khoáng tăng 2,0%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,5%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng và điều hòa không khí tăng 7,4%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,2%.

Một số sản phẩm chủ yếu sản xuất trong tháng 7/2018 như: gạch xây dựng bằng đất sét nung 31,6 triệu viên, tăng 22,2%; phân bón NPK 16.375 tấn, tăng 18,7%; sản phẩm Alumin 60 ngàn tấn, tăng 15,4%; sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu tăng 15,2%; rau ướp lạnh 290 tấn, tăng 9,5%; chè nguyên chất 4.270 tấn, giảm 18,9%; sản phẩm vải dệt thoi từ sợi tơ tằm 284 ngàn m<sup>2</sup>, giảm 0,28%... Chỉ số tiêu thụ ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tháng 7/2018 tăng 0,76%; chỉ số tồn kho giảm 20,5% so cùng kỳ.

#### **4. Thương mại, dịch vụ:**

**a) Thương mại:** Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2018 đạt 3.979 tỷ đồng, tăng 14,5% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2018 đạt 18.619 tỷ đồng, tăng 12,7% so với cùng kỳ. Một số nhóm hàng chủ yếu 7 tháng, như: phương tiện đi lại (kể cả phụ tùng) đạt 1.977 tỷ đồng, tăng 64,2%; nhóm đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình 2.582 tỷ đồng, tăng 44,7%; nhóm gỗ và vật liệu xây dựng đạt 1.272 tỷ đồng, tăng 19,1%...

#### **b) Xuất nhập khẩu:**

Kim ngạch xuất khẩu tháng 7/2018 đạt 56,1 triệu USD, tăng 56,1% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2018 ước 371,6 triệu USD, đạt 59,0% so với kế hoạch năm 2018.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 7/2018 đạt 13 triệu USD, tăng 18,2% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2018 đạt 93 triệu USD, đạt 71% so với kế hoạch năm 2018.

#### **b) Du lịch:**

Các doanh nghiệp du lịch tiếp tục đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật, nâng cao chất lượng phục vụ, tăng cường hợp tác với các doanh nghiệp du lịch trong và ngoài tỉnh tổ chức các chương trình khuyến mại thu hút khách du lịch đến Đà Lạt - Lâm Đồng trong dịp hè năm 2018; tổ chức khảo sát một số mô hình du lịch canh nông, du lịch sinh thái, kiến trúc tôn giáo, du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát huy giá trị di sản phi vật thể không gian văn hóa công viên Tây Nguyên, dịch vụ ăn uống, khách sạn... để đưa vào kết nối tuyến du lịch; tuyên truyền Bộ Quy tắc ứng xử văn minh du lịch.

Trong tháng 7/2018, khách du lịch đến Lâm Đồng 560 ngàn lượt, tăng 6% so với cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế 35 ngàn, tăng 5%. Khách qua lưu trú 400 ngàn, tăng 7%. Lũy kế 7 tháng năm 2018, khách du lịch đến Lâm Đồng ước 3.940 ngàn lượt, tăng 13% so cùng kỳ; trong đó khách quốc tế 280 ngàn lượt, tăng 21%. Khách qua lưu trú 2.701 ngàn lượt, tăng 18%.

#### **c) Hoạt động vận tải và bưu chính viễn thông:**

- Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 7/2018 đạt 525,6 tỷ đồng, tăng 27,4% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2018 đạt 3473,8 tỷ đồng, tăng 14,5%

- Doanh thu hoạt động bưu chính viễn thông tháng 7/2018 đạt 207,2 tỷ đồng, bằng 92,1% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng đầu năm 2018 đạt 1.426 tỷ đồng, tăng 11,1% so với cùng kỳ.

#### **5. Đầu tư phát triển:**

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2018 bố trí trực tiếp cho các dự án là 3.132,8 tỷ đồng; tiến độ giải ngân đến 31/7/2018 đạt 1.785 tỷ đồng, đạt 57,0% kế hoạch, tăng 2,9% so với cùng; tiến độ giải ngân một số nguồn vốn như sau:

- Nguồn ngân sách tập trung 461 tỷ đồng bằng 68,5% kế hoạch, tăng 4,0% so với cùng kỳ.

- Nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất 292 tỷ đồng, bằng 62,4% kế hoạch, tăng 3,9% so với cùng kỳ.

- Nguồn vốn Xổ số kiến thiết 298 tỷ đồng, bằng 53,8% kế hoạch, tăng 1,1% so với cùng kỳ.

- Nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu (các chương trình mục tiêu) 226 tỷ đồng, bằng 79,7% kế hoạch, tăng 21,8% so với cùng kỳ.

- Các chương trình mục tiêu quốc gia 74,852 tỷ đồng, bằng 59,5% kế hoạch, tăng 50,2% so với cùng kỳ.

- Nguồn vốn nước ngoài 80 tỷ đồng, bằng 48,5% kế hoạch, giảm 7,9% so với cùng kỳ.

- Nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ 49 tỷ đồng, bằng 9,0% kế hoạch.

- Nguồn vốn được phép kéo dài sang năm 2018 304 tỷ đồng, bằng 95,9% kế hoạch.

## **6. Tình hình doanh nghiệp và thu hút vốn đầu tư:**

### **a) Tình hình ĐKKD doanh nghiệp trong nước:**

Trong tháng 7/2018, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 77 doanh nghiệp (tăng 35,1% so với cùng kỳ), với số vốn đăng ký 469 tỷ đồng (tăng 47,9% so với cùng kỳ); 66 đơn vị trực thuộc (tăng gần 3 lần so với cùng kỳ). Có 09 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động (giảm 50% cùng kỳ) và 04 đơn vị trực thuộc tạm ngừng hoạt động (tăng 100% so với cùng kỳ); 10 doanh nghiệp giải thể (tăng 11,1% so cùng kỳ) và 03 đơn vị trực thuộc giải thể (giảm 70% so với cùng kỳ). Có 19 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 58,3% so cùng kỳ.

Lũy kế 7 tháng đầu năm 2018, cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 583 doanh nghiệp (giảm 3,8% so với cùng kỳ), với số vốn đăng ký 3.813,3 tỷ đồng (tăng 3,7% so với cùng kỳ); 521 đơn vị trực thuộc (tăng 127,5% so với cùng kỳ); có 199 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động (tăng 2,1% cùng kỳ) và 42 đơn vị trực thuộc tạm ngừng hoạt động (giảm 47,5% so với cùng kỳ); 97 doanh nghiệp giải thể (tăng 26% so cùng kỳ) và 58 đơn vị trực thuộc giải thể (giảm 4,9% so với cùng kỳ). Có 144 doanh nghiệp hoạt động trở lại (tăng 23,1% so cùng kỳ) và 61 đơn vị trực thuộc hoạt động trở lại (tăng 74,3% so cùng kỳ).

### **b) Tình hình thu hút vốn đầu tư:**

Trong tháng 7/2018, có 03 dự án vốn trong nước được cấp Quyết định chủ trương đầu tư và Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, với vốn đăng ký 137,98 tỷ đồng, quy mô diện tích 9,91 ha. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2018 có 19 dự án được cấp Quyết định chủ trương đầu tư và Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, với vốn đăng ký 1.065,99 tỷ đồng, quy mô diện tích 310,62 ha. So với cùng kỳ năm 2017 số dự án bằng 63,3% (giảm 11 dự án), vốn đầu tư bằng 33,22% (giảm 2.143,12 tỷ đồng), quy mô diện tích bằng 69,27% (giảm 137,98 ha); trong đó:

- Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: có 02 dự án được cấp mới, với vốn đăng ký đầu tư 122,52 tỷ đồng, quy mô diện tích 3,19 ha; có 06 dự án được điều chỉnh nội dung dự án đầu tư.

- Thu hút vốn đầu tư trong nước: có 17 dự án được cấp mới, với tổng vốn đăng ký 943,47 tỷ đồng, quy mô diện tích 307,75 ha; có 66 dự án được điều chỉnh nội dung dự án đầu tư thu hồi, chấm dứt hoạt động 13 dự án, vốn đăng ký đầu tư 842,06 tỷ đồng, quy mô diện tích 2.075,82 ha.

## **7. Tài chính - Ngân hàng**

### **a) Thu, chi ngân sách:**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến ngày 30/7/2018 đạt 4.318,6 tỷ đồng, bằng 64,0% DTĐP, tăng 16,1% so cùng kỳ năm trước. Trong đó: thuế, phí, lệ phí 2.688,8 tỷ đồng, đạt 61,1% DTĐP, tăng 17,5%; thu từ đất và nhà 544,1 tỷ, đạt 61,3% DTĐP, bằng 87% so cùng kỳ<sup>1</sup>.

Tổng thu ngân sách địa phương 7 tháng đầu năm đạt 8.673 tỷ đồng, bằng 74,2% DTĐP, tăng 15,8% so cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách địa phương 7 tháng đầu năm đạt 7.403 tỷ đồng, bằng 63,9% DTĐP, tăng 16,2% so cùng kỳ; trong đó: chi đầu tư phát triển 1.208,5 tỷ, bằng 62,9% DTĐP, tăng 30,8% so cùng kỳ.

### **b) Ngân hàng:**

Đến ngày 31/7/2018, số dư nguồn vốn huy động trên địa bàn tỉnh 47.500 tỷ, so với tháng trước tăng 341 tỷ (+0,7%), so với đầu năm tăng 3.605 tỷ (+8,21%); dư nợ cho vay 80.000 tỷ, so với tháng trước tăng 933 tỷ đồng (+1,2%), so với đầu năm tăng 9.721 tỷ đồng (+13,8%); nợ xấu khoảng 380 tỷ đồng, chiếm 0,48% trong tổng dư nợ, giảm 2 tỷ (-0,5%) so với tháng trước, tăng 43 tỷ (+12,8%) so với đầu năm.

Các ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện các chính sách tín dụng phục vụ cho phát triển nông nghiệp, nông thôn; các chính sách tín dụng hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh; các chính sách tín dụng phục vụ cho chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững... Dư nợ cho vay đến 31/7/2018 chương trình xây dựng nông thôn mới khoảng 32.500 tỷ đồng; cho vay tái canh cây cà phê 300 tỷ đồng; cho vay khuyến khích phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch 280 tỷ đồng; các chính sách tín dụng nhằm hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh doanh 9.700 tỷ đồng; dư nợ của Ngân hàng CSXH chi nhánh Lâm Đồng 2.995 tỷ đồng...

## **8. Tài nguyên môi trường:**

- Tổ chức thẩm định các hồ sơ giao đất, cho thuê đất theo quy định; cấp 1.437 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; rà soát các hợp đồng thuê đất đã hết hạn cần phải điều chỉnh.

---

<sup>1</sup>) Tiến độ thu ngân sách nhà nước (đến ngày 30/6/2018) tại các địa phương như sau:

- Đạt từ 60% trở lên, gồm 08 địa phương: Đam Rông 103,8%, Đạ Huoai 78,5%, Di Linh 77,6%, Lâm Hà 76,8%, Đơn Dương 68,4%, Đạ Tẻh 67%, Đà Lạt 66,3%, Lạc Dương 65,2%,

- Đạt dưới 60%, gồm 04 địa phương: Bảo Lâm 58,6%, Cát Tiên 55,9%, Bảo Lộc 55,7%, Đức Trọng 54%.

- Tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản; triển khai tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; rà soát kết quả thực hiện khoanh định khu vực cấm và tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; rà soát các giấy phép khai thác khoáng sản đã hết thời hạn khai thác, yêu cầu đóng cửa mỏ, cải tạo phục hồi môi trường theo quy định; thực hiện điều chỉnh, bổ sung cục bộ quy hoạch khoáng sản.

- Thẩm định 05 hồ sơ khai thác nước, 01 hồ sơ thăm dò nước dưới đất và 02 hồ sơ xả nước thải vào nguồn nước.

## **9. Văn hóa - Xã hội:**

### **a) Văn hoá - thể dục, thể thao**

- Trong tháng, tập trung các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018); Ngày dân số thế giới 11/7; ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân 17/7; Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động phòng, chống ma túy; tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền phổ biến pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2018...

- Bảo tàng Lâm Đồng đón 5.094 lượt khách, Nhà lao thiếu nhi Đà Lạt đón 775 lượt khách đến tham quan, nghiên cứu.

- Đoàn Ca múa nhạc dân tộc tỉnh tổ chức 05 buổi biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân và du khách trong dịp hè 2018, thu hút khoảng 6 ngàn lượt khán giả. Trung tâm Văn hóa tỉnh tổ chức 11 buổi biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân và du khách, thu hút khoảng 30 ngàn lượt khán giả.

- Tổ chức chiếu phim phục vụ nhân dân kết hợp công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và kỷ niệm các ngày lễ trong tháng 7/2018; hoạt động chiếu phim lưu động thực hiện 44 buổi chiếu tại các huyện trong tỉnh, phục vụ 6.600 lượt người xem.

- Thư viện tỉnh phục vụ 68.865 lượt bạn đọc, luân chuyển 16.959 lượt tài liệu; bổ sung 2.207 bản sách và 2.325 loại báo, tạp chí,

- Tổ chức thành công giải Bóng đá mini các câu lạc bộ tỉnh; giải Cầu lông các Nhà quản lý và trung cao tuổi tỉnh Lâm Đồng. Phối hợp tổ chức giải Vô địch Thể hình các câu lạc bộ toàn quốc lần thứ XXV năm 2018; giải bóng đá hạng Nhì quốc gia năm 2018 (các trận trên sân Lâm Đồng), đến thời điểm hiện tại, Lâm Đồng thi đấu 12 trận, xếp thứ ba bảng với 25 điểm. Cử đoàn vận động viên tham gia các giải quốc gia, khu vực và quốc tế. Tính đến nay, đoàn thể thao Lâm Đồng đạt 119 huy chương (44 HCV, 29 HCB, 46 HCD), đạt 77,36% kế hoạch năm 2018 (một số môn đang thi đấu chưa có kết quả).

Các đơn vị, địa phương tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sở; tính đến nay đã có 03/03 ngành và 11/12 huyện, thành phố tổ chức xong Đại hội. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp tỉnh lần thứ

VIII năm 2018; chuẩn bị lực lượng tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018.

### **b) Giáo dục và Đào tạo và khoa học công nghệ:**

- Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 10 cho năm học 2018 - 2019 ở 2 trường chuyên của tỉnh.

- Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia 2018 diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Toàn tỉnh có 14.146 thí sinh dự thi (bao gồm cả thí sinh tự do); số thí sinh đỗ tốt nghiệp 13.997 thí sinh, đạt tỷ lệ 98,95% (tỷ lệ chung toàn quốc 97,57%); trong đó:

+ Thí sinh hệ trung học phổ thông 13.650/13764 thí sinh, tỷ lệ 99,17% (năm 2017: 99,26%);

+ Thí sinh hệ giáo dục thường xuyên 347/382 thí sinh, tỷ lệ 90,84% (năm 2017: 93,39%).

Tổng số đơn vị có tỷ lệ thí sinh đỗ tốt nghiệp 100%; có 33 đơn vị, tương đương với năm 2017, trong đó: số trường trung học phổ thông có tỷ lệ thí sinh đỗ tốt nghiệp 100% là 31/58 trường, số trung tâm GDNN - GDTX có tỷ lệ thí sinh đỗ tốt nghiệp 100% là 02/08 Trung tâm.

- Kiểm tra công nhận trường mầm non và phổ thông đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện công tác hè 2018, bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, trang thiết bị dạy học... cho khai giảng năm học mới 2018-2019.

- Tổ chức kiểm tra tiến độ 06 đề tài, dự án thuộc kế hoạch năm 2018; tổ chức Hội đồng nghiệm thu chính thức đề tài "Nghiên cứu tuyển chọn một số giống cà phê chè (Coffee arabica L.) đạt năng suất, chất lượng cao tại Lâm Đồng; hướng dẫn 05 doanh nghiệp, cá nhân về thủ tục xác lập quyền sở hữu công nghiệp; hướng dẫn hồ sơ, thẩm định cấp mới Giấy phép sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế cho 03 cơ sở; cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ cho 01 nhân viên bức xạ.

### **c) Y tế:**

Trong tháng, không phát hiện nhiễm cúm A (H5N1), (H7N9) trên người, bệnh tiêu chảy cấp nguy hiểm, không phát hiện ca bệnh lạ, bệnh dịch mới; số mắc bệnh tay chân miệng trong tháng là 26 trường hợp, giảm 02 trường hợp so với cùng kỳ; không có tử vong.

Các dự án phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm phổ biến tiếp tục thực hiện theo kế hoạch. Đã tiêm chủng đầy đủ cho 11.782 trẻ, đạt 49,9% kế hoạch; uống đủ 3 liều vắc xin ngừa bại liệt cho 12.093 trẻ dưới 1 tuổi, đạt 51,2% kế hoạch; tiêm đủ 3 liều Quinvaxem cho 12.072 trẻ, đạt 51,1% kế hoạch; tiêm mũi mũi 1 cho trẻ dưới 1 tuổi cho 12.021 trẻ, đạt 50,9% kế hoạch...

Công tác thanh, kiểm tra an toàn thực phẩm tiếp tục được quan tâm; trong tháng, không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện 4.615 mẫu xét nghiệm trong đó có 05 mẫu dương tính với HIV, đưa 02 trường hợp nhiễm HIV mới vào quản lý (tích lũy: 1.378 trường hợp); không có trường hợp chuyển AIDS mới (tích lũy: 275 trường hợp) và không có trường hợp tử vong do AIDS (tích lũy: 537 trường hợp); điều trị bằng thuốc ARV cho 537 bệnh nhân nhiễm HIV. Có 604 bệnh nhân lũy tích được điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone.

Các đơn vị đảm bảo công tác khám bệnh, chữa bệnh, cấp cứu; tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh phục vụ nhân dân.

Tổng số người tham gia BHXH, BHYT dự kiến đến hết tháng 7/2018 là 1.030.512, so với tháng trước tăng 0,04%, so với cùng kỳ năm 2017 tăng 9,26%, trong đó: Tham gia BHXH tự nguyện 957 người; tham gia BHYT (*Bao gồm cả thân nhân quân đội, lực lượng công an tham gia BHYT*) 1.029.555 người. Số người đồng thời tham gia BHXH, BHYT bắt buộc 83.777 người.

Tổng số người đã được cấp thẻ BHYT đang còn giá trị sử dụng 1.030.512 người (*Bao gồm cả thân nhân quân đội tham gia BHYT*), chiếm 79,3% dân số của tỉnh (1,3 triệu người).

#### **d) Tình hình đào tạo nghề, giải quyết việc làm, an sinh xã hội:**

Hướng dẫn các trường cao đẳng, trung cấp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tăng cường công tác hoạt động giáo dục nghề nghiệp; tham gia ngày hội “ Tư vấn xét tuyển” năm 2018 và công tác bồi dưỡng cho giáo viên tham dự Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp toàn quốc năm 2018.

Tổng số lao động được giải quyết việc làm tháng 7/2018 là 1.600 người trong đó tạo việc làm mới: 820 lao động, XKLD 65 người. Đã tổ chức 07 phiên giao dịch việc làm tại các huyện Đơn Dương, Lạc Dương, thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc;

Các địa phương thực hiện trao quà của Chủ tịch nước, của tỉnh cho các gia đình người có công; thăm hỏi người có công tiêu biểu của 12 huyện, thành phố; tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh liệt sĩ; tổ chức đêm thấp nền tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ; rà soát danh sách người có công thuộc diện hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện trợ cấp thờ cúng liệt sĩ, trợ cấp một lần cho thân nhân người có công với cách mạng từ trần, trợ cấp hàng tháng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học....

#### **10. Nội chính:**

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn giữ vững và ổn định. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức duy trì lực lượng, phương tiện trực 100% quân số sẵn sàng chiến đấu trong đợt cao điểm; chỉ đạo công tác chuẩn bị và diễn tập khu vực phòng thủ đối với huyện Đam Rông, thành phố Đà Lạt và tổ chức diễn tập tại huyện Đạ Tẻh, theo dõi chỉ đạo diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2018 (đến nay, có 12/32 xã, phường, thị trấn tổ chức diễn tập); bảo đảm duy trì việc chấp hành điều lệnh, quản lý kỷ luật, xây dựng chính quy và xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện trong toàn tỉnh.. Công an tỉnh triển khai thực hiện có



hiệu quả các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự; tập trung xử lý, giải quyết các vấn đề nổi cộm về an ninh...

**a) Trật tự an toàn xã hội** (từ ngày 16/12/2017 đến ngày 15/7/2018) so với cùng kỳ:

- Tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra 69 vụ phạm tội về TTXH, làm bị thương 07 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 1,3 tỉ đồng, trọng án xảy ra 01 vụ; so với tháng trước: án chung tăng 15 vụ (69/54 vụ), trọng án giảm 02 vụ (01/03 vụ). Lũy kế 7 tháng, xảy ra 353 vụ, làm chết 09 người, bị thương 57 người, thiệt hại tài sản khoảng 69 tỉ đồng; trọng án 10 vụ. So với cùng kỳ năm 2017 tăng 10 vụ (353/343 vụ); trọng án giảm 09 vụ (11/20 vụ).

- Tội phạm về tham nhũng: Trong tháng, không phát hiện; lũy kế 7 tháng, phát hiện, khởi tố 07 vụ, 06 bị can; so với cùng kỳ năm 2017 phát hiện, khởi tố tăng 07 vụ (07/00 vụ).

- Tội phạm về môi trường: tiếp nhận, khởi tố 02 vụ, 04 bị can vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; tương đương so với tháng trước. Lũy kế 7 tháng, tiếp nhận, khởi tố 18 vụ, 14 bị can về các tội vi phạm quy định về khai thác bảo vệ rừng và lâm sản, hủy hoại rừng; so với cùng kỳ năm 2017 số vụ phát hiện, khởi tố giảm 09 vụ (18/27 vụ).

- Tội phạm về ma túy: phát hiện, bắt giữ 20 vụ, 21 đối tượng có hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; so với tháng trước, số vụ phát hiện tăng 05 vụ (20/15 vụ). Lũy kế 7 tháng, phát hiện, bắt giữ 110 vụ, 124 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; so với cùng kỳ năm 2017 phát hiện, bắt giữ giảm 14 vụ (110/124 vụ).

- An toàn giao thông:

Lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải, kiểm soát xe chở quá tải trọng và triển khai các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Phát hiện, xử phạt 4.768 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; tạm giữ 325 xe mô tô, 15 xe ô tô; thu phạt 4,0 tỷ đồng, tước 191 giấy phép lái xe.

Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 16 vụ (trong đó: 05 vụ va chạm), làm chết 11 người, bị thương 08 người. So với tháng trước: giảm 10 vụ (16/26 vụ), giảm 02 người chết (11/13 người), giảm 07 người bị thương (08/15 người). Lũy kế 7 tháng, xảy ra 129 vụ, làm chết 80 người, bị thương 88 người. So cùng kỳ năm 2017: tăng 10 vụ (129/119 vụ), giảm 13 người chết (80/93 người) và tăng 22 người bị thương (88/66 người).

Tổng số phương tiện đang quản lý 52.631 xe ô tô, 948.969 xe mô tô, 103 phương tiện đường thủy.

**c) Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:**

- Công tác thanh tra: Trong tháng, tổng số cuộc thanh tra đang thực hiện là 40 cuộc (gồm kỳ trước chuyển sang 14 cuộc, triển khai trong kỳ 26 cuộc); trong đó, 36 cuộc theo kế hoạch và 04 cuộc đột xuất; đã kết thúc thanh tra 21

cuộc, ban hành 14 kết luận thanh tra. Qua thanh tra, phát hiện số đơn vị có vi phạm về kinh tế 18/38 đơn vị được thanh tra; sai phạm chủ yếu thuộc các lĩnh vực tài chính, đất đai, xây dựng với số tiền 935,5 triệu đồng. Đã kiến nghị thu hồi 645,86 triệu đồng; giảm trừ thanh toán, thi công bổ sung, xử lý khác 289,6 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm đối với 07 tổ chức. Thực hiện 109 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (gồm 31 cuộc có thành lập đoàn và 78 cuộc thanh tra độc lập); qua thanh tra đã phát hiện 70 cá nhân và 33 tổ chức có vi phạm; đã ban hành 89 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 69 cá nhân và 20 tổ chức với số tiền vi phạm là 331,5 triệu đồng. Ngoài ra, đã áp dụng các biện pháp xử phạt bổ sung và khắc phục hậu quả theo quy định.

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng, tiếp 282 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh với 322 người, trong đó: tiếp thường xuyên 220 lượt/245 người (gồm: 76 vụ việc cũ; 128 vụ việc mới phát sinh; không phát sinh đoàn đông người), tiếp định kỳ 62 lượt/77 người (gồm: 28 vụ việc cũ; 31 vụ việc mới; 01 đoàn đông người). Nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chủ yếu tập trung trong lĩnh vực đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng, môi trường... Qua tiếp công dân đã hướng dẫn, giải thích và tiếp nhận giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Kết quả tiếp công dân, có 241 vụ việc chưa được giải quyết, 22 vụ việc đã được giải quyết.

- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

+ Có 59 đơn khiếu nại (gồm 17 đơn nhận trong kỳ và 42 đơn kỳ trước chuyển sang) với 59 vụ việc thuộc thẩm quyền, trong đó: 20 vụ việc đã giải quyết, đạt 34% (có 11 vụ việc giải quyết bằng quyết định hành chính, 09 vụ việc rút đơn thông qua giải thích, thuyết phục). Kết quả giải quyết: có 04 vụ việc khiếu nại đúng, 06 vụ việc khiếu nại sai, 01 vụ việc đúng một phần; có 05 vụ việc giải quyết đúng thời hạn, còn lại 06 vụ việc giải quyết vượt quá thời hạn quy định.

+ Có 03 đơn tố cáo (gồm 01 đơn nhận trong kỳ và 02 đơn kỳ trước chuyển sang) với 03 vụ việc thuộc thẩm quyền, trong đó có 02 vụ việc đã giải quyết (đạt 67%). Kết quả giải quyết: 01 vụ việc tố cáo sai, 01 vụ việc tố cáo đúng một phần; toàn bộ 02 vụ việc đã giải quyết đều đúng thời hạn quy định.

#### **d) Công tác phòng chống tham nhũng:**

Trong tháng 7, ngành chức năng triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND huyện Di Linh trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng; đã kết thúc thanh tra, đang hoàn chỉnh kết luận thanh tra.

#### **\* Đánh giá chung:**

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm tiếp tục ổn định và phát triển; sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ; công tác trồng mới, chuyển đổi giống cây lâu năm, nhất là cây ăn quả, cây dâu tằm tăng mạnh so cùng kỳ; công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và trên đàn gia súc, gia cầm; công tác quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được quan tâm, chú trọng; vi

phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng giảm mạnh cả số vụ, diện tích rừng thiệt hại, lâm sản thiệt hại so với cùng kỳ. Thu ngân sách, nhất là thuế, phí, lệ phí đạt kế hoạch và tăng khá so với cùng kỳ; đảm bảo các nhiệm vụ chi của tỉnh. Sản xuất công nghiệp, xây dựng, dịch vụ tiếp tục tăng trưởng ổn định. Số doanh nghiệp hoạt động trở lại tăng. Các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục thực hiện theo kế hoạch; hoàn thành tốt kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2018; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Tội phạm về môi trường, tội phạm về ma túy giảm so cùng kỳ. An ninh chính trị được đảm bảo. Công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp tục được chú trọng.

Tuy nhiên, khối lượng giải ngân nguồn vốn xây dựng cơ bản đạt thấp; tình hình thu hút đầu tư chưa có nhiều chuyển biến; tình trạng vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng còn diễn biến phức tạp; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động và giải thể tăng; tội phạm về trật tự xã hội tăng; tai nạn giao thông tăng cả số vụ, số người bị thương so cùng kỳ.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8 năm 2018:**

Trong tháng 8/2018 các ngành, các cấp, các địa phương tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2018 theo Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và chương trình hành động của UBND tỉnh. Phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

2. Tập trung sản xuất, thu hoạch vụ Hè thu 2018, gieo trồng cây hàng năm vụ mùa, theo kế hoạch; trồng mới, chuyển đổi giống cây lâu năm; trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán; giao khoán quản lý bảo vệ rừng năm 2018 theo kế hoạch; tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn các kênh, mương, hồ, đập, cầu, cống; thực hiện tốt phương án phòng, chống, khắc phục thiệt hại thiên tai trong mùa mưa bão.

3. Tiếp tục công tác xúc tiến thu hút đầu tư; tháo gỡ khó khăn cho các nhà đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chống hàng giả, hàng kém chất lượng, ...

4. Thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách, nhất là các địa bàn có nguồn thu lớn, các lĩnh vực có số thu còn thấp so với dự toán địa phương; tăng cường quản lý thu thuế, chống thất thu; xử lý các khoản nợ đọng thuế; thực hiện các biện pháp cưỡng chế nợ thuế để thu hồi nợ đọng, hạn chế phát sinh số nợ thuế mới.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn. Rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước; kiên quyết thu hồi những dự án chậm triển khai so với cam kết, để mất rừng, làm ảnh hưởng đến công tác quản lý bảo vệ rừng.

5. Chỉ đạo các doanh nghiệp du lịch tập trung đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất kỹ thuật, nâng cao chất lượng phục vụ, xây dựng chương trình thu hút du

khách đến Lâm Đồng nhất là trong dịp hè và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong các tháng còn lại của năm 2018; chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra, rà soát hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch tránh làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự xã hội, an toàn của du khách

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa và một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước và các địa phương. Chấn chỉnh và thực hiện nghiêm các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao.

7. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ văn hóa – xã hội theo kế hoạch; chuẩn bị tổng kết năm học 2017 – 2018, cơ sở vật chất cho năm học mới 2018 - 2019.

8. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo; thực hiện quyết liệt và đồng bộ các giải pháp giảm tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí./. *shaw*

**Nơi nhận:**

- VPCP (TH, V3);
- VP TƯ Đảng (tại TP HCM);
- Bộ KHĐT;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tại Lâm Đồng;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- VP TU, các Ban Đảng;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐ & CV VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH<sub>1</sub>.

KT. CHỦ TỊCH  
BAN NHÂN DÂN CHỦ TỊCH  
  
Nguyễn Văn Yên